[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2012г.                               г. Дальнегорск                           № 972-па
Об утверждении «Методики расчета

восстановительной стоимости сноса
древесно-кустарниковой раститель-

ности на территории Дальнегорского
городского округа»

В целях осуществления полномочий администрации Дальнегорского городского округа по сохранению и восстановлению зеленых насаждений на территориях городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 49 Лесного Кодекса, Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», руководствуясь Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Методику расчета восстановительной стоимости сноса древесно-кустарниковой растительности на территории Дальнегорского городского округа» (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
И.о.главы администрации

Дальнегорского городского округа

       Р.Р.Козырева

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Дальнегорского городского округа

от  27 декабря 2012г.  №  972-па
Методика
расчета восстановительной стоимости сноса
древесно-кустарниковой растительности на территории
Дальнегорского городского округа

1. Основные понятия, используемые в настоящей Методике расчета восстановительной стоимости древесно-кустарниковой растительности на территории Дальнегорского городского округа (далее Методика).
- естественный травяной покров – совокупность травянистых растений естественного происхождения, произрастающих на определенной территории;
- озеленённый участок земли – естественный дерновый покров из многолетних трав;
- озеленение – комплекс мероприятий по созданию и использованию зелёных насаждений;
- зелёные насаждения – совокупность древесно-кустарниковой и травянистой растительности естественного и искусственного происхождения  (включая парки, бульвары, скверы, сады, газоны, цветники, клумбы, а так же отдельно стоящие деревья и кустарники);
- повреждение зеленых насаждений – механическое, термическое и иное воздействие, которое привело к нарушению целостности кроны, корневой системы, ствола и живого надпочвенного покрова, а также загрязнения почвы в зоне зеленых насаждений вредными веществами, поджог и иное причинение вреда, не влекущее прекращение роста;
- уничтожение зеленых насаждений – вырубка деревьев кустарников, выкапывание зеленых насаждений, повреждение (механическое или химическое), которое повлекло их гибель или утрату в качестве ландшафта;
- незаконный снос зеленых насаждений – уничтожение, снос зеленых насаждений.

2. Методика предназначена для исчисления размера ущерба и убытков, которые возникли или могут возникнуть в результате экологического правонарушений, а также во всех случаях негативного воздействия на зеленые насаждения, находящиеся на территории Дальнегорского городского округа.
Методика применяется:

- при расчете ущерба и величины убытков в случае установления факта экологического правонарушения, повлекшего уничтожение или повреждение лесов на территории Дальнегорского городского округа;
- при исчислении размера компенсационных платежей за разрешенную вырубку городских насаждений на территории города Дальнегорска;

- в иных случаях, связанных с определением стоимости зеленых насаждений территории городского округа.
В качестве основного оценочного показателя используется показатель действительной восстановительной стоимости, определяемой затратами на восстановление деревьев, кустарников, газонов, цветников и естественного травяного покрова, равноценных по своим  параметрам оцениваемым объектам согласно приложению. При этом, в структуру затрат, помимо единовременных вложений, связанных непосредственно с посадкой, включаются все текущие затраты по уходу за зелеными насаждениями на протяжении всего периода их произрастания.
Действительная восстановительная стоимость преобладающих видов зеленых насаждений включает в себя единовременные затраты по их созданию  и постоянные текущие вложения в  их содержание, осуществляемые при регулярном уходе за ними в расчете на одно дерево, один кустарник, кв.м. травянистой и иной растительности.
За вынужденный или за незаконный снос зеленых насаждений, связанных с застройкой, прокладкой подземных коммуникаций, строительством линий электропередач, других сооружений, в том числе механическое повреждение, химическое поражение, обгорание и прочие повреждения до степени прекращения роста, с ответственных субъектов  хозяйственной деятельности (заказчиков строительства, виновных юридических и физических лиц и тому подобное) взыскивается компенсационная стоимость уничтоженных или поврежденных зеленых насаждений.

Компенсационная стоимость (Ск) конкретных  деревьев, кустарников, травянистых растений и естественных растительных сообществ рассчитывается по формуле:

Ск = Св х N x Кповр.
где:
Ск.  - компенсационная стоимость основных видов деревьев видов деревьев, кустарников, травянистой растительности, естественных растительных сообществ, применяется в исключительных случаях для расчета платежей за санкционированную вырубку и снос зеленых насаждений в связи со строительством и иными мероприятиями;
Св. - восстановительная стоимость деревьев, кустарников, травянистой растительности, естественных растительных сообществ (таблица 1);
N - количество уничтоженных деревьев, кустарников, травяной покров в кв.м.;

Кповр. - коэффициент повреждения растений. При повреждениях растений, не влекущих прекращение роста, компенсационная стоимость может быть уменьшена на размер ущерба, который определяется временем восстановления растения до прежнего состояния в соответствии с коэффициентом повреждения (таблица 3);
Общая восстановительная стоимость зеленых насаждений рассчитывается по формуле:
Sобщ. =  CВ.   +  СВ.  +      СВ.

                                                             дер.          куст.            тр. покр.
Таксы восстановительной стоимости деревьев, кустарников и травянистой растительности подлежат увеличению с учетом коэффициентов индексации в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации.

3. Расчет ущерба (У), наносимого повреждением и (или) уничтожением основных видов деревьев, кустарников, травянистых растений (в т.ч. естественных растительных сообществ) и рассчитывается по формуле:

У = Ск. х N х Кповр. х  Кшт.,
где:
У - ущерб, нанесенный повреждением и (или) уничтожением основных видов деревьев, кустарников, травянистых растений (в т.ч. растительных сообществ), применяются для расчета платежей в случаях несанкционированных повреждений или вырубки зеленых насаждений;
Ск - компенсационная стоимость деревьев, кустарников, травянистой расти​тельности (в т.ч. естественных растительных сообществ) (таблица 1);
N - количество уничтоженных деревьев, кустарников, кв.м. травяного по​крова;

Ксост. – коэффициент состояния, т.е. коэффициент поправки на текущее состояние зеленых насаждений (таблица 2);

Кповр. – коэффициент повреждения растений. При повреждении растений, не влекущих прекращение роста, компенсационная стоимость может быть уменьшена на размер ущерба, который определяется временем восстановления растений до прежнего состояния в соответствии с коэффициентом повреждения (таблица 3);

Кшт. – коэффициент штрафных санкций в случае незаконного сноса и повреждения зеленых насаждений равен 0,5.

4. Определение суммарных убытков, причиненных зеленым насаждениям.

Общий размер убытков, причиненный городскому округу незаконным уничтожением и повреждением зеленых насаждений, исчисляется суммой компенсационной стоимости уничтоженных (поврежденных) зеленых насаждений. Общие суммарные убытки складываются из рассмотренных видов потерь среди деревьев, кустарников и травянистого покрова и определяются суммированием убытков по каждому элементу расчетов по формуле:
У  =  У  +  У   +  У
                    общ.    дер.     куст.    трав.покр.
где:
         У
- общая сумма убытков, нанесенная озеленению;

        общ.
         У
- убыток, возникший в результате уничтожения кустарников;

         дер.
         У
- убыток, возникший в результате уничтожения травяного покрова,

       трав. покр.
                                                                                                                         Таблица 1
Компенсационная стоимость древесно-кустарниковой растительности.
	№№

п/п
	Зеленые насаждения
	Единицы

измерения
	Стоимость,
руб.

	1.
	Дерево хвойных пород:
в т.ч.
	куб.м.

	1.1.
	лиственница

	145,26

	1.2.
	кедр

	118,26

	1.3.
	ель, пихта

	88,56

	2.
	Дерево лиственных пород, в т.ч.
	куб.м.

	2.2.
	дуб, клен

	269.88

	2.3.
	береза

	49,32

	2.4.
	ольха, ильм, липа

	29,52

	2.5.
	осина, тополь

	9,9

	3.
	Кустарник
	шт.
	463,50

	4.
	Травяной покров
	кв.м.
	328,05

                                                                                                               Таблица 2

Коэффициент поправки на текущее состояние зеленых насаждений

	№

п/п
	Наименование зеленых насаждений
	Коэффициент
значимости

	1.
	Расположенных в рекреационных зонах

	3,0

	2.
	Специального назначения (санитарно-защитные, водоохранные, противопожарные, прибрежные, территории кладбищ и т.д.)
	2,5

	3
	Насаждения специального насаждения (защитные полосы вдоль автомобильных и железнодорожных дорог)
	2,0

	4.
	Насаждения ограниченного пользования (насаждения при детских дошкольных учреждениях, при учебных заведениях, при лечебных учреждениях, при индивидуальных жилых домах, на территориях промышленных предприятий, за исключением санитарно-защитных зон)
	1,5

	5
	Общего пользования (городские леса, скверы, бульвары, озеленение улиц, жилых кварталов, отдельно стоящих многоквартирных домов, насаждения при административных учреждениях)
	1,0

Таблица 3

Коэффициенты повреждения зеленых насаждений
	№
п/п
	Степень повреждения
	Коэффици-ент повреж-      дения

	1.
	Сильное повреждение, приводящее к гибели зеленых насаждений
	1,0

	2.
	Повреждение, при котором восстановительный период составит более 5 лет
	0,5

	3.
	Повреждение, восстановительный период составит 1 год

	1,2